- cũng là điều tất nhiên mà thôi ! Lúc còn có thời gian để đổi mới mà không biết chớp lấy thời cơ cũng đã thất bại, huống chi đến lúc đã quá muộn, kẻ thù đã buộc chân trói tay rồi thì còn hy vọng gì nữa ! Cho nên đến hai bản "Thời vụ sách" của Nguyễn Lộ Trạch ra đời vào các năm 1877 và 1882 - lúc này hiệp ước Giáp Tuất (1874) đã được ký kết xác nhận quyền chiếm đóng lâu dài và vĩnh viễn của thực dân Pháp trên toàn bộ 6 tỉnh Nam kỳ - thì chỉ có ý nghĩa nói lên tấm lòng yêu nước nhiệt thành của người trí thức khao khát muốn mang những điều sở đắc của mình ra giúp nước, nhưng đã thấy trước sự thất bại.